РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

М Э Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27  февраля  2010 года

№ 141
Об организации работы
официального сайта администрации
муниципального образования
"город Свирск" в сети Интернет

В целях обеспечения реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности администрации муниципального образования «город Свирск» и ее  структурных подразделений,  в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и руководствуясь статьей  44 Устава муниципального образования «город Свирск»  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об официальном сайте администрации  муниципального образования "город Свирск "  в сети Интернет (приложение N 1)

2. Создать рабочую группу по организации работы с официальным сайтом администрации  муниципального образования "город Свирск" в сети Интернет (приложение N 2)

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Свирские вести»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по общим вопросам Бугаева П.П.

	В.Т. Алфёров

приложение N 1
Утверждено

 постановлением  мэра
от   27.02.2010  N 141
Положение
об официальном сайте администрации муниципального образования
"город Свирск" в сети Интернет

I. Общие положения

1. Официальный сайт администрации муниципального образования "город Свирск"" в сети Интернет (далее по тексту - Сайт) создан для развития единого информационного пространства, информационного обеспечения деятельности органа местного самоуправления, а также реализации принципов открытости и гласности его деятельности и размещение муниципальных заказов.

2. Сайт представляет собой совокупность размещенной информации, доступной для неограниченного круга пользователей всемирной информационной сети Internet и направленной на:
2.1. Формирование положительного имиджа города, его инвестиционной привлекательности;

2.2.  установление межмуниципальных и межрегиональных связей в области культуры, здравоохранения и образования, молодежной политики, физической культуры, туризма, сельского хозяйства, экологии, экономики и потребительского рынка, региональных, межведомственных и инвестиционных политик;

2.3. информационное обеспечение деятельности органов исполнительной власти;

2.4. обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;

2.5. предоставления российским и зарубежным пользователям всемирной информационной сети Internet наиболее полной и актуальной информации о муниципальном образовании "город Свирск", его политической, экономической и культурной жизни;

2.6. расширения взаимодействия органов местного самоуправления с жителями города Свирска, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, органами государственной власти, российскими и зарубежными организациями;

2.7. размещение муниципальных заказов, аукционов и торгов;

2.8. дальнейшей интеграции в российское и мировое информационное пространство.

3. Официальный URL-адрес Сайта - http://www.svirsk.ru.
II. Администрирование

1. Информационные материалы сайта размещаются в тематических разделах.
2. Ответственность за правильность, достоверность и своевременность предоставления информации в разделах, размещенных на Сайте, несут ответственные за информацию на Сайте по соответствующим разделам, определенные в разделе IV настоящего Положения.

3. Защиту от несанкционированного искажения или разрушения осуществляет разработчик.

4. Разработку и изменение дизайна и разделов сайта по согласованию с рабочей группой по разработке сайта, осуществляет разработчик.

5. Полный доступ к администрированию имеет отдел  по информационно-программному обеспечению администрации города Свирска.

6. Контроль за своевременностью пополнения информации Сайта осуществляет руководитель аппарата администрации.

III. Источники, категории и статус информации

1.Информация, размещаемая на Сайте, является публичной и бесплатной.

2. Источниками информации, размещаемой на Сайте, являются:

внутренние:

2.1. мэр  муниципального образования «город Свирск»;

2.2.структурные подразделения и отделы администрации муниципального образования "город Свирск";

внешние:

2.3. Дума города;

2.4. средства массовой информации;

2.5. предприятия, организации и учреждения города;

2.6. Другие Internet-ресурсы;

3. Использование материалов, размещенных на Сайте в средствах массовой информации, в иных информационных ресурсах возможно только при условии обязательной ссылки на Сайт.

4. Информационное наполнение Сайта осуществляется из внутренних и внешних источников.

5. В зависимости от периодичности обновления информация делится на следующие категории:

- постоянная информация;

- периодически обновляемая информация;

- разовая информация;

6. Сроки пополнения и обновления информации:

6.1. постоянная информация (по мере необходимости по согласованию с рабочей группой по организации работы Сайта, но не реже двух раз в год);

6.2. периодически обновляемая информация, предоставляется еженедельно (пятница) в отдел  по информационно-программному обеспечению ответственными за информацию на сайте;

6.3. разовая информация размещается на Сайте с согласования руководителя аппарата.

IV. Структура сайта

1. Структура Сайта определяется рабочей группой по организации работы Сайта по согласованию с мэром  муниципального образования "город Свирск".

2. Структура Сайта должна быть ориентирована на поддержку следующих функций:

2.1. предоставление официального информационного канала  муниципального образования "город Свирск" во всемирной информационной сети Internet;

2.2. предоставление информации о городе, регионе, способствующей привлечению внешних инвестиций, организации перспективных проектов и бизнес предложений; способствующей развитию культурного обмена и торговли; формирования муниципального заказа;

2.3. предоставление информационного канала отраслевым (структурным) подразделениям администрации, предприятиям города, общественным объединениям (организациям) для обмена технологиями, проектами и т.д. в секторе Internet;

2.4. обеспечение получения информационных услуг справочного характера;

2.5. интерактивное обсуждение насущных проблем муниципального образования "город Свирск", в том числе путем подачи вопросов и предложений в адрес администрации  муниципального образования "город Свирск", в целях принятия управленческих решений с учетом мнения общественности.

3. По мере развития Сайта может изменяться его структура, наименование разделов и их содержание.

4. Работы по информационному наполнению Сайта осуществляет отдел  по информационно-программному обеспечению в сотрудничестве со средствами массовой информации. Раздел Сайта "муниципальный заказ" наполняет отдел цен, тарифов и муниципального заказа экономического управления администрации.

5. Работа по обращениям граждан РФ, поступающих в Интернет-приемную осуществляется руководителем аппарата в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Рабочая группа по организационной работе с Сайтом имеет право на удаление с Сайта неактуальной и устаревшей информации во всех разделов, кроме муниципального заказа.

7. Техническую поддержку Сайта осуществляет информационно-программный отдел администрации города.
	№
	Раздел сайта
	Ответственные за информацию на Сайте

	1.
	Наш город
	 Руководитель аппарата

	2.
	Экономика
	Экономическое управление

	3.
	Местный бюджет
	 Комитет по финансам

	4.
	Малый и средний бизнес
	Отдел по потребительскому рынку и развитию предпринимательства

	5.
	Почетные граждане
	Руководитель аппарата

	6.
	Культура. Афиша
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту, культуре

	7.
	Муниципальные учреждения
	Комитет по социальной политике

	8.
	Яркие события города
	Комитет по социальной политике

	9.
	Администрация
	Руководитель аппарата

	10.
	Муниципальный заказ
	Экономическое управление

	11.
	ЖКХ
	Комитет по жизнеобеспечению

	12.
	Генеральный план
	Главный архитектор

	13.
	Фонд местного сообщества
	Председатель фонда

	14.
	Новости
	Директор  МУ «Информационный центр Свирск»

	15.
	Общественные организации
	Комитет по социальной политике

	16.
	План работы
	Руководитель аппарата

	17.
	Письмо Мэру
	Руководитель аппарата

	18.
	Официальные документы
	Руководитель аппарата

V. Регламент работ по предоставлению информации

1. Категория информации, размещаемой внешним источником, и сроки ее предоставления, обновления или размещения на Сайте определяются по договоренности с администрацией муниципального образования "город Свирск".

2. Категория информации, размещаемой внутренним источником, и сроки ее предоставления, обновления осуществляется согласно пункта 6 раздела III настоящего Положения.
3. Информация для размещения на Сайте подготавливается стандартными средствами программного пакета MS Office на бумажном носителе, визируется руководителем соответствующего структурного подразделения  или отдела администрации муниципального образования "город Свирск", территориального органа государственной власти, предприятия, организации и учреждения и дублируются на электронном носителе. Текстовый, табличный и графический материалы оформляются отдельными файлами.

4. Администрация муниципального образования "город Свирск" не несет ответственности за полноту, точность и достоверность информации предоставленной внешними источниками.

5. Ответственность за идентичность содержания информации на бумажном носителе и ее электронной версии несут разработчики официальных документов или лица, представившие информацию.

6. Контроль за соответствием предоставленной информации структуре Сайта, проведение литературной обработки, принятие решения для размещения на странице Сайта осуществляет рабочая группа.

7. Порядок и сроки предоставления информации внешним источником устанавливаются по договоренности между администрацией  муниципального образования "город Свирск" и источником информации.

8. Прием информации для Сайта осуществляет отдел  по информационно-программному обеспечению. Информация на бумажном носителе визируется руководителем аппарата.
9. За нарушение сроков предоставления информации внутренними источниками ответственность в соответствии с законодательством несут руководители соответствующих структурных подразделений  и отделов администрации муниципального образования "город Свирск", а также должностные лица, на которых возложена обязанность по предоставлению информации.

	Руководитель аппарата
	Е.В. Иванова

приложение N 2
к постановлению мэра
от 27.02.2010 г. N 141
Состав
рабочей группы по организации работы на официальном сайте
администрации муниципального образования
"город Свирск" в сети Интернет

1. Бугаев Петр Петрович – заместитель мэра по общим вопросам, руководитель рабочей группы;
2.  Иванова Елена Владимировна - руководитель аппарата, зам. руководителя рабочей группы;
Члены рабочей группы:

2. Свистелин Кирилл Викторович - заместитель мэра по вопросам экономики и финансов;
3. Чуксина Ольга Александровна- начальник экономического управления;
4. Лысенко Елена Борисовна – начальник отдела цен,  тарифов и муниципального заказа;
5. Пономарева Наталия Владимировна- начальник правового отдела;
6.Барыбина Виктория Витальевна – специалист I категории по организационной работе и связям с общественностью;
7. Суслов Николай Евгеньевич – начальник отдела по  информационно-программному обеспечению;
8. Добрынина  Нина Михайловна- директор  МУ «Информационный центр Свирск»
	Руководитель аппарата
	Е.В. Иванова